
         ROMÂNIA 
                   JUDEŢUL VRANCEA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂSTOACA                                
            
 
 

HOTĂRÂREA nr. 39  
din  28 decembrie 2018 

 
Privind: aprobarea regulamentului de stabilire a domeniilor de activitate şi 
condiţiile în care se pot institui taxele speciale 
 

Consiliul Local al comunei Răstoaca, judeţul Vrancea, 
 

- având în vedere proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei 
Răstoaca privind aprobarea regulamentului de stabilire a domeniilor de activitate 
şi condiţiile în care se pot institui taxele speciale; 

- având în vedere raportul Compartimentului contabilitate buget impozite 
înregistrat la nr. 3111 din 01.11. 2018 și raportul Comisiei de specialitate nr. 2 
privind activitățile economico-financiare, muncă și protecție socială, juridică și de 
disciplină; 

- în conformitate cu art. 484  alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

- în temeiul  art. 45 alin. (2) lit. c) şi a art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1 Se aprobă regulamentul de stabilire a domeniilor de activitate şi 
condiţiile în care se pot institui taxele speciale conform anexei nr. 1 care 
constituie parte integrantă din prezenta hotărâre. 
   Art.2 Prezenta  hotărâre se  duce la îndeplinire de către primarul comunei 
Răstoaca prin intermediul Compartimentului contabilitate buget impozite. 

 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică persoanelor interesate de către 
secretarul comunei. 

 
                                    Președinte de ședință, 

Consilier local, 
Dima Vasile 

Contrasemnează, 
Secretar al comunei,                                                                      

Mișu Iuliana Marinela 

 


